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Befejeződött 
a Pajzs '79 hadgyakorlat 

(Folytatás az 1. oldalról) 
Korom Mihály, az MSZMP 
Központi Bizottságának tit-
kárai, Borbandi János, a Mi-
nisztertanács elnökhelyettese. 
Az elnökségben foglaltak he-
lyet a Varsói Szerződés tag-
országainak honvédelmi mi-
niszterei, az egyesitett fegy-
veres erők főparancsnoka, a 
politikai, gazdasági, taraadal-
mi élet több vezető szemé-
lyiségié. 

A munkáa-katona nagy-
gyűlésen elnöklő Csémi Ká-
roly vezérezredes, honvédel-
mi minisztériumi államtitkár 
megnyitó szavai utón Czine-
ge Lajos hadseregtábornok, 
honvédelmi miniszter lépett 
e mikrofonhoz. 

Egyebek között szólt ar-
ról, hogy a gyakorlat, annak 
mozzanatainak, a részt vevő 
törzsek és csapatok tevé-
kenységének részletes értéke-
lése még hátra van, de az 
már most elmondható, hogy 
az embernek és a techniká-
nak egyaránt kemény próba-
tételén jól vizsgáztak a ka-
tonák, a törzsek és a rendel-
kezésükre bocsátott technika. 
A gyakorlaton részt vett pa-
rancsnokok és katonák, bár 
más-más nyelvet beszéltek, 
jól megértették egymást 

A korszerű követelmé-
nyeknek megfelelően a ka-
tonák — a természeti ele-
mekkel la megküzd ve — a 
szárazföldön, a vízbén és a 
levegőben bonyolult viszo-
nyok között kiválóan oldot-
ták meg faladatalkat; példa-, 
mutatóan együttműködtek. 
Bebizonyították, hogy a test-
véri hadseregek, az egyesí-
tett fegyvered erők minden 
körülmények Hőtftt képesek, 
a velük, szemben támasztott 
követelmények teljesítésére; 
méltók e tagországok népei-
nek bizalmára. 

A továbbiakban a honvé-
delmi miniszter méltatta a 24 
esztendővel ezelőtt megala-
kult védelmi szövetség, a 
Varsói Szerződés jelentősé-
gét. A szocialista államok 
összefogásával új típusú, 
minden eddiginél magasabb-
rcndü szövetség jött létre. E 
Szövetség szilárd alapjait a 
társadalmi, gazdasági rend-
szer. a politikai célok és az 
ideojóglal nézetek azonossága 
teremtette meg. Egyértel-
műen védelmi jellegű, nem 
irányul egyetlen állam, vagy 
államcsoport ellen sem; s a 
tagállamok érdekeivel együtt 
a haladás ügyét szolgálja; 
mint a béke védelmezője, 
egyetemes világpolitikai kül-
detést teljesít. A Varsói Szer-
ződés csaknem negyedszáza-
dos történelme során megva-
lósította a létrehozásakor ki-
tűzött politikai célokat. Sem-
mi mással nem pótolható 
erővé vált a tagállamok szá-
mára abban a küzdelemben, 
amelyet a békéért és a hala-
dásért folytatnak az aeresz-
szív Imperialista erőkkel 
szemben. 

A honvédelmi miniszter ha-
zánk honvédelmi politikájá-
ról szólva hangsúlyozta: a 
néphadsereg vezetői, parancs-
nokai az MSZA4P politikájá-
nak szellemében képezik, ne-
velik — a család és az Isko-
la nevelőmunkáját folytatva 
— a néphadseregben szolgáló 
fiatal nemzedékeket a haza 
szeretetére, építésére és vé-
delmére. 

Végezetül Czinege Lajos a 
Pajzs '79 sikeres befejezése 
alkalmából köszönetét fejezte 
kl a gyakorlaton részt vett 
baráti hadseregek törzseinek, 
csapatainak, a gyakorlat ki-
dolgozásában, megtervezésé-
ben, megszervezésében, leve-
zetésében nyújtott nagyszerű 
teljesítményekért. Kérte a 
vendégeket, hazájukba visz-
szatérve mondják el: a ma-
gyar nép, forradalmi pártja 
vezetésével. Igaz ügyünk — 
a szocializmus eszméje — 
iránti szilárd elkötelezettség-
gel, a jövőbe vetett hittel 
dolgozik a fejlett szocialista 

társadalom felépítésén és vé-
delmén. 

Ezt követően Viktor Kuli-
kov, a Szovjetunió marsallja, 
az egyesített fegyveres erők 
főparancsnoka szólalt fel a 
nagygyűlésen. A szövetséges 
országok honvédelmi minisz-
tereinek megbízásából és a 
gyakorlat résztvevőinek ne-
vében köszönetet mondott a 
Magyar Szocialista Munkás-
párt Központi Bizottságának, 
Kádár Jánosnak, az MSZMP 
KB első titkárának, a kor-
mánynak, az egész magyar 
népnek azért a vendégszere-
tetért, figyelemért és gondos-
kodásért, amelyet a gyakor-
lat során a baráti országok 
katonái iránt tanúsítottak. 

Rámutatott arra, hogy a 
gyakorlat a baráti hadsere-
gek számadása volt arról, 
hogy a szocialista országok 
népei készen állnak forradal-
mi vívmányaik védelmére, 
Internacionalista kötelezett-
ségeik teljesítésére. A bonyo-
lult harci feladatok megol-
dása során a csapatok és a 
törzsek magas fokú képzett-
ségről, szakmai és technikai 
felkészültségről tettek tanú-
bizonyságot. A résztvevők 
egy sor, a korszerű összfegy-
vernemi harcra jellemző, bo-
nyolult kiképzés! feladatot 
oldottak meg sikerrel. Az 
egyes mozzanatokat megfi-
gyelők meggyőződhettek a 
csapatok magas fokú szak-
mai-politikai képzettségéről 
és a katonák fizikai edzett-
ségiről is. A parancsnokok is 
bizonyították: a legkritiku-
sabb pillanatokban is ural a 
helyzetnek. Jártasak a kor-
szerű fegyverzet és technika 
minden fajtájának alkalma-
záséban,' képesek a megbíz-
ható csapatvezetésre. 

A Varsói Szerződés hadse-
regeinek személyi áUomápyg, 
az elődök hősi haevományait 
követve, szilárd eltökéltség-
gel. váll-váll mellett teljesíti 

jhazaflas kötelességét, ame-
lyet a Palzs '79 gyakorlat ls 
tanúsított! 

Stefan Hamercsak száza-
dos. a Csehszlovák Néphad-
sereg tisztje azokra az ün-

nepekre emlékeztetett, ame-
lyeket a koalíciós csapatok 
eppen a gyakorlaton való 
felkészülés Idején tartottak 
meg. A győzelem napjának 
ünnepén a szovjet nép által 
hozott áldozatra emlékez-
tünk, míg a Varsói Szerződés 
létrejöttének 24 évfordulóján 
már azokra az eredmények-
re hivatkozhattunk, amelye-
ket népeink a második világ-
háborúban aratott győzelem 
eredményeként érhettek el. 

Büszkék vagyunk arra — 
mondotta —, hogy egymás-
nak bemutathattuk magas 
fokú harci készenlétünket és 
készségünket arra, hogy kö-
zösen védjük meg határain-
kat bármely agresszor kísér-
letével azemben. 

— Békében élni, barátságban 
alkotni — csak ez lehet min-
den haladó gondolkodású, 
tisztességes ember vágya, ter-
mészetes törekvése hazánk-
ban és szerte a világon. Ara 
a bekevágy nem elég: a bé-
két építeni is kell, szilárd 
meggyőződéssel, egyértelmű 
kiállással és cselekedetekkel 
— mondotta.a Dunai Vasmű 
ée Dunaúlváros lakosságának 
képviseletében Pintér János, 
szocialista brigádvezető. a 
következő felszólaló. Mindezt 
adatokkal támasztotta alá: a 
második világháború óta 133 
háború zajlott le a világon, 
23 milliós emberáldozattal. 
Ennek ellenére — folytatta 
— ml, munkások bizalommal 
és nyugodtan végezzük min-
dennapi munkánkat, mert 
tudjuk, hogy a Varsói Szer-
ződés országai magas szintű 
katonai felkészülteégükkel, 
modern fegyverzetükkel a 
közös célokat, a szocialista 
haza határait védelmezik. 

A munkás-katona nagy-
gyűlés Csémi Károly zársza-
va után az Internacionálé 
hangjaival ért véget. ^r , 

A nagygyűlést követően 
Lázár Györgv fogadást adott 
a Pajzs '79 hadgyakorlat be-
fejezése alkalmából. A foga-
dáson Lázár Györgv és Dobri 
Dzsurov hadseregtábornok, a 
Bolgár Népköztársaság nem-
zetvédelmi minisztere mon-
dott pohárköszöntőt. 

Elutaztak hazánkból a VSZ tagállamainak 
honvédelmi miniszterei és egyesített 

fegyveres erőinek főparancsnokai 
Szombaton délután eluta-

zott ' hazánkból Dobri Dzsu-
rov hadseregtábornok. a 
Bolgár Népköztársaság nem-
zetvédelmi minisztere. Woj-
ciech Jaruzelski hadseregtá-
bornok, a Lengyel Népköz-
társaság nemzetvédelmi mi-
nisztere. Karl-Heinz Hoff-
mann hadseregtábornok, a 
Német Demokratikus Köz-
társaság nemzetvédelmi mi-
nisztere, Ion Coman vezér-
ezredes, a Román Szocialis-
ta Köztársaság nemzetvédel-
mi minisztere, Dmitrij Usz-
tyinov, a Szovjetunió mar-
sallja, a Szovjetunió honvé-
delmi minisztere. Martin 
Dzur hadseregtábornok, a 
Csehszlovák Szocialista Köz-

társaság nemzetvédelmi mi-
nisztere, valamint Viktor 
Kullkov, a Szovjetunió mar-
sallja, a Varsói Szerződés 
tagállamai egyesített fegyve-
res erői főparancsnoka és az 
egyesített fegyveres erők 
törzsének főnöke, akik Czi-
nege Lajos hadseregtábor-
nok, honvédelmi miniszter 
meghívására részt vettek a 
Pajzs '79 hadgyakorlaton. 

A vendégeket a repülőté-
ren Czinege Lajos és a Hon-
védelmi Minisztérium kato-
nai tanácsának tagjai bú-
csúztatták. Jelen voltak a 
Varsói Szerződés tagállamai-
nak budapesti nagykövetel. 

(MTI) 

M E N E K Ü L Ő P O L P O T I S T A K I 

A megdöntött Pol-Pot-1 

rendszer katonái és polgári 
lakosok , lépték át nagy 
számban Kambodzsa és Thai-
föld határát szombaton, me-
nekülve a bukott rezsim ma-
radványait felszámoló Phnom 
Penh-i kormánycsapatok és 
az őket támogató vietnami 
erők elöl. A határ átlépését 
a thaiföldi katonai hatósá-
gok közölték. E források a 
menekülő személyek számát 
mintegy SO ezerre teszik, 
hozzátéve, hogy a katonák 
nehézfegyverzettel — akna-
vetőkkel, sorozatvetőkkel, ne-
hézgéppuskákkal — érkeztek. 

A PAPA AZ OLASZ 
VÁLASZTÁSOKRÓL 

II. János Pál pápa részvé-
telével pénteken egész napos 
ülést tartott az olasz püspöki 
kar állandó tanácsa, és állást 
foglalt a küszöbönálló olasz 
Választások kérdésében. A 
hivők kötelességének nyilvá-
nította, hogy hitükkel politi-
kailag összhangban állóan 
válasszanak. II. János Pál 
pápa „eltökélt támogatásá-
ról" biztosította az olasz püs-
pöki kar politikai állásfogla-
lását. Megfigyelők ezzel kap-
csolatban emlékeztetnek ar-

j ra, hogy a pápa a közelmúlt-
| ban a Vatikán hivatalos szó-
J vivője révén a hivők értésé-
' re adta: mind hitélet! mind 
erkölcsi szempontból helyte-
lenítené azoknak a hívőknek 
a magatartását, akik balol-
dali pártok, különösen kom-
munista párt mellett foglal-
nának állást 

HO SI MINHRE 
EMLÉKEZTEK 

Vietnam-szerte szombaton 
Ho Sl Mlnh, a vietnami for-
radalom legendás vezetője, a 
nemzetközi kommunista moz-
galom . kiemelkedő, ...„alakja 
születésének 89. évfordulójá-
ról. emléketek meg. Hanoi-
ban Ho Si Mlnh életútját, 
munkásságát bemutató kiál-
lítás nyílt, s a vietnami köz-
ponti napilapok szombati 
számukat jórészt a megem-
lékezéseknek szentelik. 

A SALT—l MELLETT 
George M. Seignious, az 

amerikai fegyverellenőrzé-
sl hivatal igazgatója az at-
lanti kereskedelmi kamara 
előtt megtartott beszédében 
pénteken kifejtette, hogy vé-
leménye azerlnt a SALT—2 
szerződés szenátus elutasítá-
sa fegyverkezési hajszát rob-
banthatna kl a kisebb nem-
zetek körében. Mint hozzá-
fűzte, elsősorban azokra az 
országokra gondol, amelyek 
nem lennének olyan elővi-
gyázatosak a nukleáris fegy-
verek alkalmazása terén. 

ELUTASÍTÁS 
Jordánia szombaton eluta-

sította azt az izraeli felhí-
vást, hogy e két ország kezd-
jen tárgyalásokat az egvip-

.toml—izraeli békeszerződés-
hez hasonló megállapodás 
céljáva! Begin izraeli kor-
mányfő Husszein jordán ki-
rályhoz intézett üzenetében 
pénteken javasolta ezt 

fl pekingi vezetők lenn akarják tartani 
a háborús fenyegetést 

0 Hanoi (MTI) 
A vietnami—kínai kor-

mányközi tárgyalások első 
szakaszának kudarcáért Kí-
nának kell vállalnia a teljes 
felelősséget. így foglalhatók 
össze a vietnami központi 
lapokban szombaton magje-
lent kommentárok. 

A Nhan Dan, a VKP köz. 
ponti napilapja megállapít-
ja, hogy a kínaiak egyetlen 
konkrét problémát sem vol-
tak hajlandók megvitatni. 
A hadifogolycsere ügyét 
nem tudták elkerülni, de e 
kérdésben ls a tárgyalások 
alapelveivel ellentétben, 

egyoldalú döntéshez folya-
modtak. 

A Nhan Dan arra figyel-
meztet, hogy „miközben Vi-
etnam jó szándékot tanúsí-
tott, a kínai magatartásból 
ez teljes mértékben hiány-
zott A kínai tárgyalókül-
döttség visszautasította Vi-
etnam minden javaslatát, 
egyik szavával a másiknak 
mondott ellent, s még a sa-
ját maga által előterjesztett 
problémáról sem volt haj-
landó tárgyalni. 

A pekingi vezetők fenn 
akarják tartani a háborús 
fenyegetést, hogy ily módon 

Vietnamot bekódoltat aak 
Kínának. Mindaddig, amíg e 
nagyhatalmi magatartás a 
mérvadó, amíg egyfajta ••ki-
nai békéről- álmodoznak, a 
tárgyalás nem lehet ered-
ményes". 

A VKP központi napilapja 
végezetül azt hangsúlyozza, 
hogy Vietnam változatlanul 
türelemmel törekszik a kínai 
néppel e jószomszédi vi-
szonyra. a határtérség béké-
jének és stabilitásának a 
helyreállítására, de — mint 
teszi hozzá a lap — „ehhez 
azükség van a kínai fél jó-
akaratára is". 

Bizalom 
és együttműködés 

Pravda-cikk a budapesti tanácskozásról 
0 Moszkva (TASZSZ) 
„A szocialista országok ar. 

ra törekszenek, hogy min-
dent megtegyenek a béke 
erősítéséért" — hangsú-
lyozza szombati vezércikké-
ben a Pravda. A lap értéke-
li azokat a javaslatokat, 
amelyek a Varsói Szerződés 
tagállamai külügyminiszteri 
bizottságának budapesti ta-
nácskozásáról kiadott köz-
leményben szerepelnek. 

A budapesti tanácskozá-
son áttekintették azoknak a 
feladatoknak a teljesítését, 
amelyeket a Varsói Szerző-
dés tagállamai politikai ta-
nácskozó testületének 1978. 
novemberi moszkvai ülésén 
határoztak e ! Ezen az ülé-
sen széles körű programot 
hoztak nyilvánosságra Euró-
pa és az egész világ valódi 
biztonsága magteremtésének 
érdekében. Most a moszkvai 
záróközlemény szellemében 
a helyzet alakulását figye-
lembe véve a budapesti ta-
nácskozáson új, fontos bé-
kekezdeményezéseket tettek. 

A világ demokratikus 
közvéleménye különösen azt 
a javaslatot értékelte nagy-
ra, hogy hívjanak össze 

minden európai ország, az 
Egyesült Államok és Kana-
da részvételével olyan kon-
ferenciát, amelyen megvitat-
nák az európai katonai eny-
hülés megteremtésére irá-
nyuló konkrét lépéseket. A 
szocialista országok új kez-
deményezéseit az a törekvés 
hatja át, hogy megerősítsék 
a bizalmat és az együttmű. 
ködést a helsinki értekezlet 
minden résztvevője között 
— mutat rá a Pravda. Ezek 
az országok azon fáradoz-
nak, hogy haladást érjenek 
el a fegyverkezési hajsza 
megfékezésében, a világbéke, 
a népek biztonságának meg-
szllárdításában. 

Az enyhülés megvalósulá-
sában voltak eredmények, 
de még nam lehetünk elége-
dettek — állapítja meg a 
lap. Most az a feladat, hogv 
rövid időn belül vitassuk 
meg és egyeztessük azokat a 
lépéseket, amelyek gyengíte-
nék a katonai szembenállást, 
és elvezetnének ahhoz, hogy 
az európai földrészen csök-
kenteni lehessen a fegyve-
res erők és fegyverzetek 
koncentrációját és mennyi-
ségét 

Színes hírek 
a szocialista országokbői 

Humor fesztivál 
0 Gabrovo (ÉTA) 
Ha Bulgáriában valakire 

azt mondják: gabrovói. ez-
zel azt akarják mondani: 
fukar. A róluk szóló leghí-
resebb vicc szerint Gabro-
vóban azért vágják le a 
macska farkát, mert így ke-
vesebb meleg illan e ! amíg 
kimegy az ajtón. Ha már 
ennyit tréfálkoznak rajtunk, 
tréfálkozzanak nálunk — 
gondolták a gabrovólak. és 

városukat a kétévenként 
sorra kerülő humor- és s'za-
tlrafesztivál színhelyévé 
avatták. A mostani, 12. fesz-
tivál csütörtökön nyílt meg 
a hagyományos ceremóniá-
val: egy fekete (karton) 
macska farkának ünnepélyes 
levágásával. A fesztivál 
programjában humoros Jel-
legű fényképek, képzőművé-
szeti és irodalmi alkotások 
nemzetközi pályázata is sze-
repe! 

Téves előrejelzés 
0 Ashabad (TASZSZ) 
A cári Oroszország statisz-

tikusai 1906-ban úgy vélték, 
hogy a türkméneknek 4500 
évbe fog telni az írástudat-
lanság leküzdése. Borúlátá-
sukat az a tény Indokolta, 
hogy az akkor még Igen el-
maradott közép-ázsiai nép-
nek mindössze 7 ezreléke 
tudott írni-olvasni. Mára a 
Türkmén STSZK-ban telje-

sen felszámolták az analfa-
bétizmust. Eppen 50 évvel 
ezelőtt határozta el a fiatal 
szovjetköztársaság az álta-
lános alapfokú tankötele-
zettség bevezetését. Ma a 
köztársaság 2,7 millió lako-
sából 900 000. vagyis a tel-
jes népesség egyharmada 
tanul valamilyen alap-, kö-
zép- vagy felsőfokú oktatá-
si intézményben. 

Távközlési központ 
0 Szófia (BTA) 
Az ENSZ fejlesztési prog-

ramjának segítségével Bul-
gáriában nemzetközi távköz-
lési központot hoznak létre. 
A földrajzi helyzet igen al-
kalmasa* teszi Bulgárlát ar-

ra, hogy a balkáni távköz-
lés átkapcsoló központja le-
gyen. A terv megvalósítása 
érdekében Szófiában meg-
kezdték egy nemzetközi au-
tomata telefon- és távíróál-
lomás építését.. 

Kánikula Moszkvában 
0 Moszkva (TASZSZ) 
Napok óta az évszakhoz 

képest szokatlan kánikula 
tombol Moszkvában. A hő-
mérő higanyszála napköz-
ben eléri, sőt helyenként 
meghaladja a S0 fokot. Az. 
idén a szokásosnál korábban 
nyitottak kl a hideg vizű 
strandok, a Moszkva folyó 
partját ellepték a fürdőzők. 
Az Idei tél rekordhidege 

után különösen váratlanul 
érte a mostani kánikula a 
moszkvalakat. 

A szovjet fővarosban s 
feljegyzések szerint száz-
évenként egyszer fordult elő 
május második felében ha-
sonló hőhullám. A meteoro-
lógusok szerint a napos, 
száraz meleg időjárás tar-
tósnak ígérkezik, s erre le-
het számítani egész Június-
ban. 

Két órával előbbre 
0 Bukarest (MTI) nyári időszámítás szeptenv. 
Szombaton elnöki rendelet ber 30-tg t a r t 

jelent meg Romániában. « A Magyarországról Romi-
nyári Időszámítás bevezeté- n i á b a . S z ó k n a k a nvári 

' rendelet értelmében l d 6 l * á m í U * l d e * n ^ 
május 27-től egy órával val kell előbbre igazítaniuk 
előbbre állítják az órákat. A órájukat 


